quantum et quare humiliatus fuit ille, qui est excelsus super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus : et disce etiam quia tu es lumen et cœns, et sic invenies requiem animæ tuae. Sed nota, quod ait : *Humilis corde*. Non enim ficta humilitate placatur ille, qui est humilius corde, sed humiliata vera. Humilitate cordis delectatur ille, qui intuetur eorū ; quia in humiliū cordibus requiescit. Querit enim corda humiliū, quæ elevet; non tumida, a quibus resiliat.

59. Sed quia duo posuimus, quæ nobis consideranda sunt, scilicet quantum et quare humiliata fuit Vitis nostra Dominus Jesus; utrumque hoc jam explicemus, quia vestræ votiva sunt charitati. Deficit enim humanus intellectus, ratio succumbit quantum humiliatus fuit Dominus in conversatione. Quomodo enim scire potes dejectionem humiliatis, nisi etiam excellentiam dominationis agnosceres? Louquere enim. Quid potes? numquid mensuram gloriæ, potentiarum et pulchritudinis ejus attinges? Non ad hoc Angeli, neque Cherubim, aut Seraphim perseverunt. Non enim aliqua creatura Deum agnoscit ita plenarie et perfecte, sicut ipse est: quanum minus homo, aut filius hominis vermis? Et tamen quia tantus erat, ut magnitudinis ejus non esset finis; ad hoc inclinatus est, ut filius hominis fieret vermis. O quanta humilitas! Incomprehensibilis Deus vult comprehendere, summus humiliari, potentissimus despici, pulcherrimus deformari, sapientissimus fieri ut jumentum, immortalis mori; et, ut compendio absolbam, Deus vult fieri vermiculus! Quid excelsius Deo? quid vermiculo inferius? Ego, inquit, vermis sum, et non homo (*Psal. xxi, 7*). Quare vermis? Quia filius hominis. Ita enim habes in Job: *Astra non sunt munda in conspectu ejus: quanto minus homo putredo, et filius hominis vermis?* (*Job. xxv, 5, 6*.)

60. Si ergo filius hominis est vermis, utique et ipse vermis est, quia ipso testante Filius hominis est. *Quem, inquit, dicunt homines esse Filium hominis* (*Matth. xvi, 13*)? Ecce qualem distinctionem facit inter hominem, et filium hominis. Homines appellat, qui de primo homine Adam per corruptionem descenderunt. Unde et Job ait, *Quanto magis homo putredo?* quia in putredine corruptio est. Ipse vero solus purus Christus Dominus, quia sine corruptione de Matre Virgine natus est; se quidem non appellat hominem, qui utique putredo est; sed *Filium hominis*, qui vermis est. Sicut enim vermis de sola terra, ita Jesus Christus de sola Virgine generatur. O quam humilius vermiculus Jesus Christus, qui opprobrium factus est hominum, et abjectio plebis (*Psal. xxi, 7*), ab hominibus contemptus sine causa, sine vindicta conculeatus sicut vermis! Cum malediceretur, non maledicebat; cum patretur, non comminabatur (*I Petr. ii, 23*). Humiliatus est, ut fieret homo, ut hominibus subderetur, beatæ Matri et Joseph nutritio suo, Simeoni exspectatori suo (*Luc. ii, 51, 28*), non solum bonis, verum etiam malis terrenis potestatibus solvens cum Petro

A didachmum inventum in ore piscis (*Matth. xvii, 23-26*). Subditus est Joanni baptismate **452** suo, qui ab ipso potius debuit baptizari (*id. iii, 13-15*). Humiliatus est usque ad ablutionem pedum discipulorum suorum bonus et benignus Jesus (*Joan. xiii, 5*). Postremo humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quo ultra progrederi poterimus? Mortuus non qualibet morte, sed morte crucis, morte turpissima condemnatus est. Videsne igitur, quantum in Vite nostra, benigno Jesu, flos iste violaceus floruerit? Multi usque ad mortem humiliati sunt: sed nequam eo vilipensionis descendenterunt, quia nunquam ad tantam exultationem perseverant. Quis enim bonorum omnium morientium sibi potuit usurpare, quod de Christo Jesu dictum est: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo?* (*Philipp. ii, 6-8*.) Nullus profecto, quia nullus hominum præter ipsum Deus erat. Maxime ergo humiliatus fuit, qui solus **C** in forma Dei esset, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, et ad tantam abjectionem deveniens, ut ab hominibus jam non homo, sed vermiculus reputaretur.

61. Sed quæ est causa tanta humilationis in benigno Jesu? Non enim sine rationabili necessitate et justa causa sic humiliatus est Filius et Sapientia Patris, quæ nihil sine causa facit. Quid multis immoramus! Propter hoc factus est homo, ut hominem redimeret: infirmatus est, ut nostras infirmitates curaret: ioops factus est, ut sua nos inopia ditaret: humiliatus est, ut nos exaltaret; traditus est ad mortem, ita mortuus est, ut nos vivificaret. Quis sanæ mentis contemnit humiliari propter tam humiliatum pro nobis? Et licet multa sint causæ, quæ nos ad humiliatem cogant, scilicet initium pudorosum, vita dolorosa, finis timorosus, metus gebennæ, spes cœlestium, hisque cum aliis causis, si quæ sunt, cessantibus, sola regis nostri ac redemptoris, patris dulcissimi et optimi Jesu humiliatas ad humiliatis virtutem nos, non solum incitare, sed violenter cogere deberet. Humiliemur ergo, et propter supradictas causas, ut vicem repandamus propter nos humiliato Domino Jesu, offerentes violam humiliatis ipsius, qua ipse Vitis nostra tam excellenter effloruit, et in corde nostro gustantes; ut hunc florem suum, quem ipse specialiter in se voluit commendare, recognoscens in nobis, nos secum, qui super omne nomen exaltatus est, in tempore visitationis sue exaltare dignetur.

CAPUT XVIII.

De flore castitatis, quæ est lumen.

62. Non potuit deesse in Vite nostra florente flos liliū candens, excellens castitatis insigne. Inter omnes virtutes castitas quadam speciali prærogativa flos meruit appellari, quæ per lumen figuratur. Castitatis autem nomine hoc tractatu non qua cumque accipe castitatem, sed eam quæ virginitas appellatur. Est enim et castitas continentium, seu virginarum; et est castitas maritalis. Sed eæ jam ni-

nime flores appellantur, quia virginitatis florem liliū **A** licæ sunt cogitationes, quæ a diabolo inventæ sunt, et ab ipso cæteris familiaribus usurpatæ, ita ut propriæ characteris diaboli dicatur superbiam. Cogitationes mundaneæ sunt illæ, quæ animum concupiscentiis rerum illaqueant; ut illis acquirendis nimis sollicitæ insistant, et acquisitiis nimis delectetur ne proximorum necessitatibus erogentur, et sic fiant alieni a charitate Dei, quia scriptum est: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem patientem, et clauerit sua viscera ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo* (*Ioan. iii, 17*)? Cogitationes carnales sunt, quæ homines ad luxuriam pertrahunt carnis, utpote quando inordinata dilectione et delectatione cogitant viri de mulieribus, vel mulieres de viris: quia stulti homines amorem appellare præsumunt, quod verius odium posset applicari. Est et luxuria ciborum et potum, cum lautiaria et delicatoria propter solum saporem queruntur, non propter sanitatem adipiscendam. Posset quis uti delicatis cum moderatione: quod tamen difficile observatur. Simile judicium est de his qui vestimentis delicatis uti desiderant.

63. De hac igitur gratia liliū, in quo Vitis nostra floruit, locuturi, videamus, vera luce nos illuminante, quare tanta virtus per lumen figuratur. Et manifeste quidem occurrit, quia propter candoris munditiam, qua ille flos cæteris floribus est prælatus. Hinc sane munditia virginalis merito figuratur typo liliū. Nullus præterea alius flos vel ipso prospetuum taatum præ se fert gratiæ, quantum hic unus: quare merito mundissima, et omnibus piis gratirosa virginitas per hunc figuratur florem. Quibus itaque laudibus te efferas, o virginalis candor? Prorsus nescio. Atqui nescientem me doceat singulare illud Liliū, increata Dei sapientia Dominus Jesus, unigenitus Patris filius, et unicus filius liliū singularis, id est, castissimæ Virginis matris, **453** quæ in confinio utriusque legis votum consecravit perpetua et integræ virginitatis. Doceat, inquam, me, quoniam per considerationem liliū materialis, liliū virginalis circumstantias agnoscere valeam. Propter has ergo proprietates quas jam proposuimus, ipsum lumen materiale in radice et trunco, foliis, et in his aliis flosculis qui intra illum concluduntur studiosius investigare curemus. Speramus enim, quod his omnibus specialiter consideratis, commendationem perfectæ virginitatis invenire possimus.

CAPUT XIX.

De radice liliū, id est cogitationibus in corde latenteribus.

64. Radix liliū commendatur in tribus: alba est, splendida est, tractabilis est. Quid autem per radicem in terra latenter, nisi cogitatio latens in corde figuratur? Per albedinem ergo radicis munditiam cogitationis accipimus. Quid ergo munditia carnis, sine munditia cogitationis? De hac præcipit Dominus: *Lavamini, inquit, mundi estote*. Nam ne exteriorem munditiam intelligeres solam, subjunxit: *Aufe fert malum cogitationum vestrarum ab oculis meis* (*Isai. i, 16*). Perversæ enim cogitationes separant a Deo: et sicut Veritas testatur, *De corde exēunt, cogitationes malæ, homicidia, adulteria, furtæ, blasphemiae, et cætera, que coquinant hominem* (*Matth. xv, 19, 20*). Sunt autem cogitationes nigræ sive pollutæ, nempe diabolice, mundaneæ, carnales. Cum aliquis se alio meliore est, estimat, cum alii similis esse videri vult, qui eo major est; vel cum non vult subjectus esse ei qui sibi prælatus est; diabolus

B licæ sunt cogitationes, quæ a diabolo inventæ sunt, et ab ipso cæteris familiaribus usurpatæ, ita ut propriæ characteris diaboli dicatur superbiam. Cogitationes mundaneæ sunt illæ, quæ animum concupiscentiis rerum illaqueant; ut illis acquirendis nimis sollicitæ insistant, et acquisitiis nimis delectetur ne proximorum necessitatibus erogentur, et sic fiant alieni a charitate Dei, quia scriptum est: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem patientem, et clauerit sua viscera ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo* (*Ioan. iii, 17*)? Cogitationes carnales sunt, quæ homines ad luxuriam pertrahunt carnis, utpote quando inordinata dilectione et delectatione cogitant viri de mulieribus, vel mulieres de viris: quia stulti homines amorem appellare præsumunt, quod verius odium posset applicari. Est et luxuria ciborum et potum, cum lautiaria et delicatoria propter solum saporem queruntur, non propter sanitatem adipiscendam. Posset quis uti delicatis cum moderatione: quod tamen difficile observatur. Simile judicium est de his qui vestimentis delicatis uti desiderant.

66. Non solum autem alba, sed et candida sive splendida est radix liliū. Candore autem sive splendore hilaritatem animi videtur designare. Sunt autem nonnulli, qui bona quidem opera faciunt vel coactione, vel necessitate, vel consuetudine; sed ad hæc agenda nulla alacritate moventur, quod vitium propriæ acedia dicitur. Et hoc quidem vitio religiosi homines maxime affliguntur. Nam sæculares admoniti pauci, et si hoc sit vitium, non advertunt. Mundo enim alligati, spiritualis vitii vix possunt apprehendere nomen: cum tamen hoc vitium inter septem principalia nominetur. Nunc ergo spiritualibus **454** loquamur, qui hoc vitium possunt intelligere. Vitium acedia est, quod quendam torporem inicit animo; ut ipsi omnia exercitia spiritualia quasi iopsis videantur, et in grave tedium convertantur. De quo tedium dicit Psalms, *Dormitavit anima mea præ tedium* (*Psal. cxviii*): et alibi, *Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis* (*Psal. cxi, 18*). Tantum quippe aliquando affligitur hoc vitio anima bo-

norum, ut etiam omnem escam, id est omne spirituale exercitium, abominetur, ut nec orare, nec legere, nec meditari, nec opus manuum libeat exercere. Imo etiam appropinquant usque ad portas mortis, id est, ut etiam ipsius vitae fastidium habentes morte finiri desiderent, cum sancto Job dicentes : *Tædet animam meam vitæ meæ?* (Job x, 4.) Huic gravi vitio medetur jucunditas, quæ per nitorem radicis lili designatur, et reformat ægrum animum et abjectum, et ad meditationem incitat spiritualem et reddit desiderium laborandi, orandi, legendi ; ut exultet quasi gigas ad currendam viam, et cum Psalmista dicat : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum* (Psal. cxviii, 32). Curritur quippe via mandatorum Dei, cum cor dilatatur, id est, spirituali jucunditate aperitur. Dicitur enim naturaliter timore et tristitia cor claudi, securitate vero et letitia aperiri. Quantum, putas, convenit hæc virtus hilaritatis virginibus sacris, quæ gaudium hujus mundi et omnem ornatum sæculi tempserunt propter amorem Domini sui Iesu Christi, ut quod deest exterioris, interioris impleatur? Gaudete ergo in Domino semper, quia vana gaudia ejecisti. Iterum dico, gaudete, quia vero gaudia adhaerere meruisti, et in cogitatione cordis vestri hilaritatis nitorem semper habere. Hilarem enim datur Deus, dator singularis et veræ hilaritatis.

67. Est et tractabilis radix lili, per quam virtutem mansuetudinis intelligere debemus. Scimus enim quam plurimos esse qui castitatis virtute præminent, sed ita levi causa, imo sine omni causa moveri conueverunt ut tam sibi quam aliis, in quos commoventur, fiant nimium onerosi, semper exacerbatum animum gerentes ex omnibus quæ capiunt visu vel audiui. Non decet hoc virginem Christi, qui dicit et docet, *Discite a me quia mitis sum et humili corde* (Math. ii, 29) ; et qui mitibus promittit beatitudinem, dicens, *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram* (Id. v, 4). Quid ergo immittes? Exsules erunt in terra. E qua? De qua scriptum est : *Placebo Domino in terra viventium* (Psal. cxiv, 9). Quid prodest castitas ab illa terra exsulantibus? Non sunt illa profecto lilia, quibus haec proprietas deest : unde noui pertinent ad istud perfectissimum lili, benignum Jesum, qui de se dicit, *Ego flos campi, et lily convallium*. Quæ sunt illa lilia ad ipsum pertinentia? Audi. *Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias* (Cantic. ii, 1, 2). Tractabile et lene est lily : pungentes et durae sunt, spinæ. Non perdit lily suam lenitatem, licet perferat spinarum asperitatem. O quam malæ filiae per communionem fidei, spinæ per amaritudinem morum? Tu ergo si vis esse lily verum, si vis a sposo dulcissimo collaudari, esu lily inter filias, inter illas animas quæ ejusdem fidei, ejusdem professionis tecum sunt. Sed et si morum amaritudine et verborum asperitate te pungunt, esto inter tales mitis et tractabilis : non eraspereris ad quodlibet

A verbum, sed habe sustinentiam, ut merearis et tu audire, *Sicut lily inter spinas*, etc.

68. Nec tamen hæc dicimus, ut tacite transeat omnium perversitas, et ut non corripiantur inquieti, vel ut tumidi non comprimantur ; imo qui ejusmodi sunt, reprehendendi veniunt, ut ne amittatur tractabilitas tuæ radicis, qui vis esse lily. Sed secundum Apostolum argue, obsecra, increpa, insta oportune, importune, in omni mansuetudine et patientia (II Tim. iv, 2) : quasi dicat, Ita fortis exerce zelum disciplinæ, ut lenitatem non perdas interioris in mente, ut revocando perversum, tu ipse quoque non pervertaris. Sunt autem quandoque malorum viua arguenda, quandoque tacite sufferenda, secundum quod uniuscuiusque, qui talis est, utilitas videris expedire ; quia non omnes ægroti uno genere medicinae curantur.

455 CAPUT XX.

De trunko lili, seu proposito bono, quod e radice bona cognitionis exsurgit.

69. Sequitur videre de trunko lili, in quo tria considerantur, rectitudo, fortitudo, longitudo. Truncus ergo lili a radice exiens, est propositum bonum exiens a bona cognitione. Cum enim bona cogitaveris, si convalescant illa in te sicut radix in terra, necessitas exigit ut ea quæ cognitioni placent, proponas ad affectum boni operis perducere : et sic statim habes truncum lili, id est boni, hoc est, bonum propositum a bona radice et cognitione procedens.

CAPUT XXI.

De rectitudine lili, id est, recta intentione.

70. Necessaria est huic trunko boni propositi rectitudo, id est ut recta intentione proponamus bonum facere pro illo ; non terrenas divitias, non humanos favores, nec honoris transitorii excellentiam requirentes. Astutus enim ille serpens, id est satanas, cum principio bonæ cognitionis non potest resistere, ponit insidias in via, quibus intentionem boni propositi possit evertere, et per truncum perversum ipsam quoque radicem bona cognitionis amarescere faciat. De his insidiis conqueritur Psalmus : *In via hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi* (Psal. cxli, et cxxix, 6). O quanti istis laqueis capi et decepti sunt! qui bona quidem bene initiantes, tandem exterioribus cognitionibus acceditibus, propositi sui rectitudinem deseruerunt, omnino perversi ; et per bona opera sua, vel divitias, vel honores, vel voluptates terrenas semel adepti, primæ intentionis sunt oblii, et aliud quam Deum quærentes, idololatrae facti sunt, dum gloriam incorruptibilis Dei, qui solus gloriatus est, et solus quærendus, mutaverunt in similitudinem volucrum, bestiarum et serpentum (Rom. i, 23). Quomodo in similitudinem volucrum mutant gloriam Dei? Quia bona opera sua, quæ prius ad gloriam Dei facere intenderunt, intentionis rectitudine commutata pro-